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Rezultatet e Kompetencave për shkallën Kurrikulare 3 

Nr. Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës 3 
K. I Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv 

1. Lexon rrjedhshëm, me intonacion të duhur, një tekst të caktuar rrëfyes, 
përshkrues, shkencor a publicistik etj., dhe e komenton atë sipas 
kërkesës me gojë ose me shkrim. 

2. Dëgjon në mënyrë aktive pyetjet dhe komentet e bëra nga të tjerët për 
temën e prezantuar të fushës së caktuar, duke u paraqitur nëpërmjet 
pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve. 

3. Veçon porosinë kryesore të lexuar ose të dëgjuar nga një burim, si libër, 
gazetë, revistë, internet, radio TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë 
si referencë gjatë hartimit të një punimi/detyre me shkrim. 

4. Shpreh mendimin/gjykimin për një temë të caktuar ose prezantim 
artistik, me anë të të folurit ose me shkrim si dhe në forma të tjera të 
komunikimit. 

5. Shkruan tekst deri në 500 fjalë, sipas detyrës së dhënë, si: letër, kërkesë, 
ese etj., duke respektuar rregullat e organizimit/strukturimit të shkrimit 
dhe standardin gjuhësor. 

6. Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave 
(fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin adekuat 
dhe të saktë. 

7. Përdor programet softuerike për komunikim në distancë në forma të 
caktuara të komunikimit, qoftë për nevoja të veta në jetën e përditshme 
apo si detyrë shkollore. 

8. Shpreh drejt mendimin apo kërkesën, me gojë ose me shkrim, në gjuhën 
joamtare ose të huaj, për një situatë të caktuar të supozuar, në rast 
nevoje (për shërbim, ndihmë, informim, orientim etj.), duke ndërvepruar 
në grup ose në klasë. 

K. II Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ 
1. Paraqet argumente për pajtueshmëri ose kundërshtim të një qëndrimi 

ose mendimi për një temë/ problem të caktuar gjatë një debati ose të 
publikuar në medie. 

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet për një punim letrar apo artistik duke 
veçuar analogjitë dhe dallimet me krijime të tjera të ngjashme. 

3. Harton planin e punës për realizimin e një krijimi/detyre duke përcaktuar 
fazat kryesore sipas fushës mësimore (letrar, shkencor, artistik). 



4.  Zgjidh një problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhësor, shoqëror, 
shkencor... etj.) të dhënë në formë tekstuale ose tekstuale e numerike, 
eksperimentale dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse. 

5. Përzgjedh dhe demonstron ecuri/strategji të ndryshme për zgjidhjen e 
një problemi (matematik, gjuhësor, shkencor, artistik a shoqëror) duke 
dëshmuar arritjen e përfundimit, gjegjësisht rezultatin e njëjtë. 

6. Interpreton rregullat e zhvillimit të një procesi natyror apo shoqëror, 
duke e ilustruar atë me shembuj konkretë, si: ilustrim, skicë ose me 
shkrim. 

7. Krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër 
të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore, natyrore ose 
artistike. 

8. Përdor krahasimin dhe kontrastin për të gjetur dallimet dhe 
ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore dhe 
shoqërore, krijimeve letrare apo artistike. 

K. III Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm 

1. Kërkon dhe përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (si: libra, 
revista, doracakë, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon 
për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas 
rëndësisë që kanë për temën. 

2. Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve 
numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca natyrore dhe 
shoqërore, në matematikë ose arte duke i sqaruar në forma të ndryshme 
të të shprehurit. 

3. Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna në libër ose në një 
burim tjetër për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i 
kërkohet. 

4. Shfrytëzon dosjen personale për identifikimin e përparësive dhe 
mangësive në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe përmirësimit 
të suksesit në fushën e caktuar. 

5.  Ndërlidh temën e dhënë, që është duke e mësuar, me njohuritë dhe 
përvojat paraprake që tashmë i ka, duke i paraqitur ato në forma të 
ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafikë) sipas një radhitjeje 
logjike. 

6. Përdor programet softuerike adekuate për zgjidhjen e problemeve dhe 
kryerjen e detyrave/punimeve shkollore dhe joshkollore në fusha të 
ndryshme të dijes. 



7. I parashtron pyetje vetes (pse, çka, si, kur?) dhe organizon mendimet e 
veta në formë të shkruar për temën apo problemin e dhënë dhe vlerëson 
përparimin e vet derisa të gjejë zgjidhjen e duhur për problemin e 
caktuar. 

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve, 
mjetet që ka gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti, vepre arti (në 
klasë/shkollë apo gjetiu). 

K. IV Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv 

1. Përgatit planin për organizimin e një aktiviteti të caktuar në shkollë ose 
në komunitet dhe e realizon atë me sukses. 

2. Zhvillon një projekt individual ose në bashkëpunim me anëtarët e grupit, 
për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për 
shkollën ose për komunitetin. 

3. Diskuton në grup moshatarësh për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, 
për pasojat që sjell dëmtimi i mjedisit për jetën e njeriut dhe propozon 
masat që duhet të ndërmerren për evitimin e tyre. 

4. Identifikon dhe vlerëson burimet e nevojshme (p.sh., pajisjet, materialet, 
burimet njerëzore, kohën etj.) për realizimin e një aktiviteti në shkollë 
ose në komunitet. 

5.  Përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të 
nevojshme (si: grafikë, ilustrime të nevojshme, dizajnim të ftesave, 
pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve të tjera) për nevoja të klasës 
dhe të shkollës. 

6. Ndihmon në planifikimin dhe realizimin e aktiviteteve vullnetare apo 
humanitare në shkollë dhe në komunitet dhe shpreh pastaj përvojat dhe 
ndjenjat e veta me shkrim dhe forma të tjera të të shprehurit. 

7. Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët 
(pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një 
aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo 
jashtë saj). 

8. Merr pjesë si anëtar i një jurie (në nivel klase apo shkolle) për vlerësimin 
e një aktiviteti/konkursi sportiv, shkencor, artistik etj., duke u bazuar në 
kriteret e paracaktuara. 

K. V Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 
1. Prezanton para nxënësve procesin e përgatitjes së një ushqimi a 

specialiteti shtëpiak sipas një recete për ushqim të shëndetshëm. 
2. Vlerëson përmbajtjen e vlerave pozitive dhe negative të paktën të tri 



llojeve të ushqimeve të cilat konsumohen në mjedisin e tij ose në 
rrethinë. 

3. Diskuton në grup moshatarësh, duke ofruar argumente, për rëndësinë 
që ka respektimi i regjimit ditor dhe i aktiviteteve fizike për shëndetin 
dhe për jetën e njeriut. 

4. Përkujdeset për shëndetin fizik dhe mendor gjatë aktivitetit fizik dhe 
sportiv me karakter rekreativ dhe garues, por edhe duke respektuar të 
tjerët gjatë garës apo lojës. 

5. Identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete dhe u 
shpjegon të tjerëve porosinë apo kërkesën e tyre vizuale 

6. Vlerëson shkaqet e një situate të mundshme të konfliktit midis 
moshatarëve ose midis anëtarëve të grupit dhe propozon alternativa për 
parandalimin e rrezikut dhe zgjidhjen më të mirë për ta, duke ndarë 
përvojat dhe mendimet për kohezionin e grupit. 

7. Kërkon ndihmë/këshillë pa hezitim nga personat dhe shërbimet 
përkatëse për përkrahje a mbështetje në situata të supozuara si 
potencialisht të rrezikshme në të cilat cenohet shëndeti fizik dhe 
mendor. 

8. Shpjegon, gjatë një debati, prezantimi, me gojë ose me shkrim, pasojat e 
përdorimit të duhanit, alkoolit, drogës dhe substancave të tjera të 
dëmshme për shëndetin dhe mirëqenien e individit. 

9. Përshkruan ndryshimet fizike, psikike dhe emocionale të fazës së 
pubertetit duke paraqitur fakte për ndikimin e tyre në mënyrën (stilin) e 
jetesës. 

10. Merr pjesë ose udhëheq një grup punues që bashkëpunon me 
përfaqësues të komunitetit për të ndihmuar moshatarët dhe anëtarët e 
tjerë të komunitetit që kanë probleme shëndetësore, sociale, ekonomike 
etj., raporton më pas me gojë ose me shkrim për përvojat personale të 
fituara. 

K. VI Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm 
1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, në shkollë etj., 

dhe merr qëndrim aktiv ndaj personave që nuk i përfillin ato duke ua 
shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bëjnë pjesë. 

2. Shpreh mendimin për rregullat të cilat dëshiron që t’i ndryshojë në 
shkollë dhe jashtë saj dhe arsyeton nevojën dhe përfitimet që sjell 
ndryshimi i tyre. 

3. Reagon ndaj sjelljeve të pahijshme në shkollë/klasë dhe jashtë saj, të 



cilat ndikojnë në raportet ndërpersonale, analizon shkaqet e 
manifestimit të tyre dhe propozon mjete për përmirësimin e tyre. 

4. Shfaq mirëkuptim për personat të cilëve u është shkelur ndonjë e drejtë, 
duke ilustruar me shembuj nga jeta e përditshme nga mediet, të dhënat 
historike, personazhet nga romanet që ka lexuar apo nga filmat që ka 
parë në mënyrë që të mos përsëriten më. 

5. Shpjegon, në forma të ndryshme të të shprehurit, domosdoshmërinë e 
respektimit dhe të zbatimit të rregullave dhe ligjeve për raportet e 
shëndosha në bashkësi të ndryshme shoqërore apo në grupe të interesit. 

6. Dëshmon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që 
ndërmerr, pa i dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kontribuojnë në 
rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror apo të komunitetit. 

7. Identifikon paragjykimet që mund të ekzistojnë në shkollë dhe në 
rrethinë si dhe propozon veprime konkrete për luftimin e tyre. 

8.  Merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancën dhe diversitetin 
kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komunitet, në të cilat 
janë përfshirë moshatarët e të gjitha përkatësive të përmendura që 
jetojnë në atë mjedis dhe në bashkësinë e gjerë. 

 


